
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

ORIGINALE

N. 67 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TELEFONIA
MOBILE. L.R. 18.03.2011, N. 3.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 19:00, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno
notificato ai singoli Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
Straordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

   CHIARVESIO DANIELE P MIOTTI GIUSEPPE P
BURELLI ALDO P BULFONE DOMENICO P
QUAGLIARO CARLO P D'ORLANDI GIANLUIGI A
TOTIS TERESA P SIALINO RAFFAELLA P
PECILE CHIARA P BERTOLI MAURIZIO P
TOMAI GIOVANNI P BRUNO NINO P
DREOSSI MARTINA A BERTUZZI LEANDRO P
DI BIN ELISA P PERES BRUNO A
ZANNIER ANNA P

P=presente A=assente

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Comunale Sig. PERESSON RUGGERO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 67 del 21-12-2017 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA
TELEFONIA MOBILE. L.R. 18.03.2011, N. 3.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la legge 22 febbraio 2001, n. 36 “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a
campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici”, la quale, all’articolo 8, comma 6,
prevede che…” I comuni possono adottare un regolamento per assicurare il corretto
insediamento urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzare     l'esposizione     della
popolazione    ai    campi elettromagnetici;

VISTA la legge regionale 18 marzo 2011, n. 3 “Norme in materia di telecomunicazioni”, la
quale prevede all’articolo 16, comma 1, che i Comuni approvino il regolamento
comunale per la telefonia mobile;

ATTESO che i principali obiettivi perseguiti dalla succitata normativa sono riferibili:
alla tutela della salute dei cittadini dagli effetti dell’esposizione dei campi

elettromagnetici;
all’uso razionale delle risorse territoriali atte all’insediamento degli impianti per la

telefonia mobile;
alla minimizzazione dei vincoli all’uso del territorio, a seguito della realizzazione di

installazioni fisse per la telefonia mobile;
alla salvaguardia dei beni di interesse storico culturale, paesaggistico ed

ambientale contemperando la presenza di tali beni alle necessità del servizio;
alla minimizzazione dei fattori di interferenza visiva sul paesaggio;
al soddisfacimento del fabbisogno di servizio da parte degli utenti;
ad un equilibrato sviluppo del servizio di copertura del territorio;
alla riqualificazione del territorio da conseguire anche mediante interventi

concordati di rilocalizzazione degli impianti;
all’equilibrio tra la richiesta di nuove localizzazioni e la capacità del territorio ad

accoglierle;
all’imparzialità nei confronti dei gestori dei servizi di telefonia mobile, cui vanno

garantite pari opportunità per l’esercizio delle licenze ottenute dallo Stato, nel
riconoscimento del carattere di pubblico interesse intrinseco ai servizi erogati;

alla trasparenza dell’informazione alla cittadinanza e attivazione di meccanismi di
partecipazione alle scelte di carattere urbanistico;

RICORDATO che il Comune di Fagagna è dotato di “Regolamento Comunale per la
telefonia mobile” approvato con deliberazione Consiliare n. 65 del 19.12.2014;

RICORDATO che la continua evoluzione tecnologica della materia e le nuove richieste di
localizzazione da parte delle compagnie telefoniche, comportano un aggiornamento del
Regolamento in parola;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio urbanistico ambientale n. 10 del
08.11.2017, con la quale veniva affidato alla ditta Polab Srl di Navacchio (PI), l’incarico
dell’aggiornamento del succitato regolamento comunale per la telefonia mobile per il
Comune di Fagagna;

VISTI gli elaborati debitamente predisposti dalla ditta Polab Srl, così costituiti:
Relazione tecnica;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 67 del 21-12-2017 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

Allegato 1. Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto
elettromagnetico. Stato attuale;
Allegato 2. Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto
elettromagnetico. Stato implementato;
Regolamento comunale per la telefonia mobile;
Allegato A – Mappa delle localizzazioni;

RITENUTO che tale Regolamento sia rispondente alla volontà dell’Amministrazione
comunale e quindi meritevole di approvazione;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTI
il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
lo Statuto Comunale;

Udita l’ampia illustrazione del competente assessore Bulfone il quale, in particolare,
evidenzia come si sia tenuta una apposita riunione l’11 c.m. notiziata ai consiglieri, per
illustrare nel dettaglio il contenuto dell’aggiornamento del Regolamento. A tale riunione
però non hanno partecipato tutti i consiglieri. Premesso un tanto l’assessore relaziona in
merito ricordando come il Regolamento sia stato aggiornato seguendo il percorso
delineato dalla Legge e nell’ottica di prevenire problematiche quali quella verificatasi in
passato con la prospettata collocazione di un’antenna in assenza di regolamento.
L’aggiornamento sostanzialmente si muove in continuità con il Regolamento approvato,
introducendo le dovute modifiche dovute all’ingresso delle più recenti tecnologie ed
esprimendosi sulle proposte inerenti le c.d. “Aree di Ricerca” presentate dagli operatori,
ipotizzando le localizzazioni preferenziali anche in base ai limiti stringenti previsti per Legge
al possibile intervento del Comune.
In tal senso, tenendo conto anche degli accorpamenti che si registrano nel settore della
telefonia e che comporteranno la dismissione di una antenna sul campo sportivo, si sono
identificate nuove zone di cui una a servizio della località di Villaverde in Via Santo
Stefano e due (alternative tra loro) nella zona della Collina di Fagagna in prossimità dei
campi di tennis;
Udito l’intervento del consigliere Bertuzzi il quale evidenzia come sarebbe stato
interessante avere a disposizione anche nell’odierna seduta le slides presentate nella
serata illustrativa soprattutto per evidenziare gli impatti delle emissioni elettromagnetiche
per verificare la possibilità di individuare nell’area della Collina di Fagagna in prossimità
dei campi di tennis una sola zona;
Udito l’intervento del vicesindaco Burelli e dell’assessore Bulfone che rilevano come tali
slides siano già state presentate e approfondite nella serata illustrativa e come le emissioni
elettromagnetiche inerenti le postazioni siano ampiamente al di sotto dei limiti di legge;
Udito l’intervento del consigliere Bruno il quale evidenzia come l’intervento del consigliere
Bertuzzi  non ha potuto trovare discussione in quanto l’invio, prima del consiglio, delle slide
concernenti l’OdG non erano state inviate.
Registrata l’uscita dall’aula dell’assessore Dreossi. I presenti sono così 14;
Udita la seguente dichiarazione della consigliere Sialino: “Mi unisco ai colleghi di
opposizione, sarebbe stato opportuno mostrare anche stasera, se non 60 slide, almeno
una sintesi delle stesse, anche perché alcuni di noi non hanno potuto partecipare, per
impegni già precedentemente presi, alla serata di presentazione. Preannuncio
l’astensione per coerenza con quanto dichiarato anni fa quando si sono decise le
possibilità di installazione precedenti”;

Con la seguente votazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 67 del 21-12-2017 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

Presenti 14, assenti 3 (Dreossi, D’Orlandi, Peres)
Con voti favorevoli n. 10, astenuti n. 4 (Sialino, Bertoli, Bruno, Bertuzzi) ASTENUTI 4 (Sialino,
Bertoli, Bruno, Bertuzzi), resi in forma palese,

D E L I B E R A

di approvare, ai sensi dell’articolo 16, commi 7 e 10, della legge regionale 18 marzo1.
2011, n. 3, il Regolamento comunale per la telefonia mobile, redatto da Polab Srl di
Navacchio (PI);

2. Di riconoscere quali elementi costitutivi di tale Regolamento e parte integrante e
contestuale della presente deliberazione, anche se non materialmente allegati, i seguenti
elaborati:
Relazione tecnica;
Allegato 1. Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto
elettromagnetico. Stato attuale;
Allegato 2. Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto
elettromagnetico. Stato implementato;
Regolamento comunale per la telefonia mobile;
Allegato A – Mappa delle localizzazioni.

3. Di incaricare il Responsabile del Servizio urbanistico ambientale di sovrintendere agli
adempimenti necessari all’entrata in vigore del Regolamento comunale per la telefonia
mobile in argomento.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
CHIARVESIO DANIELE PERESSON RUGGERO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 67 del 21-12-2017 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA


